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Inledning 
Kompetenta röntgensjuksköterskor är en förutsättning för hög kvalitet i 
hälso- och sjukvård och för att upprätthålla en hög patientsäkerhet avse-
ende den peri-radiografiska processen. Röntgensjuksköterskan  arbetar 
i en högteknologisk miljö med omvårdnad, medicin, metodik och 
medicinsk teknik, vilka utgör kvalitativt olika kunskapsdimensioner som 
förenas i yrkesutövandet. Röntgensjuksköterskan verkar för god omvård-
nad i vård mötet och utför undersökningar och behandlingar med hjälp 
av olika strålningstillämpningar för att framställa optimala bilder med 
minsta möjliga stråldos och hög patientsäkerhet. Röntgensjuksköterskan 
har ett fortlöpande ansvar att engagera sig i personlig och professionell 
kompetensutveckling. (yrkesetisk kod, kompetensbeskrivning).

Efter uppnådd grundutbildning bör röntgensjuksköterskor under 
det fortsatta yrkeslivet fortbilda sig, detta för att bibehålla och utveckla 
sin professionella kompetens. Fortbildning är en viktig del av kvalitets-
arbetet, där röntgensjuksköterskan tar ansvar för upprätthållande och 
utveckling inom sitt kunskapsområde (efrs 2018). Enligt sosfs 2011:9 
Socialstyrelsens föreskrifter för kvalitet och patientsäkerhet i hälso- och 
sjukvården 4 kap. 3§ skall varje sjukvårdande verksamhet säkerställa att 
det finns rutiner som tillgodoser att personalen har den kompetens som 
krävs samt planer för personalens kompetensutveckling utifrån verksam-
hetens behov.

Bakgrund 
Filosofisk/Teoretisk bakgrund till cpd.
Kontinuerlig professionell utveckling, cpd, syftar till att närma sig fort-
bildning på ett systematiskt och strukturerat sätt samt uppmuntra kritisk 
reflektion och autonomi. Den filosofiska grunden till cpd utgår från kon-
struktivismens ide om lärande och kunskapsbildning. Konstruktivismen 
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handlar om hur människan skapar förståelse utifrån erfarenheter och 
upplevelser. Enligt teorin är meningsfullt lärande ett aktivt skapande av 
ny kunskap utgående från personliga erfarenheter och tidigare kunska-
per. Det är individen själv som tar ansvar för att skapa mening i samspel 
med omgivningen (Danemark, 2018; Berger & Luckmann, 1966).

Definition
Det finns flera olika definitioner av cpd. Svensk förening för röntgen-
sjuksköterskor (sfr) utgår ifrån European Federation of Radiographers 
Societies (efrs) definition. Denna innebär en kontinuerlig inlärnings-
process för att upprätthålla, utveckla och stärka kunskap, förmåga och 
kompetens (efrs, 2013). cpd stödjer därmed den fortlöpande processen 
för utveckling (Sholer, Tonkin, Lau, Law, Rahman & Halkett, 2011; Health 
and Care professions council, 2013). Begrepp som »fortbildning« och 
»livslångt lärande” används omväxlande med cpd i litteraturen (efrs, 
2018; Henwood & Flinton, 2012; Tran, Tofade, Thakkar, & Rouse, 2014). 

CPD som fortbildning 
Syftet med cpd är att ge den legitimerade röntgensjuksköterskan tillgång 
till fortbildning under hela sin yrkesverksamma tid. Målsättningen är att 
kunna erbjuda en bred och välplanerad professionell utveckling. 

Med fortbildning avses kontinuerlig professionell utveckling (cpd). 
Fortbildning ska ses som ett etiskt åtagande för varje röntgensjuksköter-
ska (sfr yrkesetisk kod, 2008). Det primära målet med en cpd-aktivitet 
bör vara den effekt detta får för patient, profession, medarbetare, klinisk 
verksamhet och samhälle. För att säkerställa kvaliteten i vården krävs att 
röntgensjuksköterskan har uppdaterad och evidensbaserad kunskap för 
att kunna fatta beslut, planera, vägleda, samarbeta i interprofessionel-
la team. En cpd-aktivitet ska vara flexibel och erbjudas i olika former. 
Innehållet i cpd kurser ska vara väl beskrivet och motsvara det behov 
som verksamheten efterfrågar i kort och långsiktigt perspektiv (Castillo 
& Caruana, 2013). 
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Struktur på CPD utbildningen
Fortbildning efter grundutbildningen är inget nytt fenomen och »livs-
långt lärande« är ett vedertaget begrepp som innebär en professionell 
utveckling som en fortgående process (efrs 2018). Det är viktigt att skilja 
mellan vidareutbildning med fördjupning inom radiografi och fortbild-
ning inom området. Genom vidare utbildning inom högskola och uni-
versitet, erhåller den studerande fördjupad kunskap och högskole poäng 
som kan användas i en vidare akademisk karriär samt leda till högre 
examen (efrs 2018). cpd organiseras med den övergripande målsätt-
ningen att erbjuda fortbildning som ger en välstrukturerad professionell 
och personlig utveckling för den individuella röntgensjuksköterskan, 
anpassad efter verksamhetens kompetensbehov. 

För att säkerställa kvaliteten i fortbildningen föreslås inrättande av 
någon form av granskning, ägd och genomförd av professionen. Det är 
också angeläget att kurser och liknande arrangemang är oberoende och 
kvalitetsgranskade. cpd poäng utfärdas av professionens yrkesorganisa-
tion, sfr. 

Fortbildningen skall planeras systematiskt och grundas på verksam-
hetens behov utifrån röntgensjuksköterskans aktuella och kommande 
arbetsuppgifter. Förslagsvis ska alla röntgensjuksköterskor – inom 
ramen för sin anställning – erhålla en individuell fortbildningsplan som 
dokumenteras och följs upp, exempelvis i samband med utvecklings- och 
lönesamtal. Det är viktigt att verksamheten skapar utrymme för cpd 
utifrån tid, plats och resurser för individen (Radiografen 2016).

Professionens formella organ har ett ansvar att organisera och 
erbjuda cpd, exempelvis riktade studiedagar (efrs 2018). Fortbildning 
i form av cpd kan planeras som lärande i till exempel internutbildning, 
auskulta tion, journal club, medverkan i konferenser och deltagande i 
kurser. Utbudet av cpd-aktiviteter bör spegla spektrumet av olika specia-
liteter inom radiografin. Samarbete gällande design och utformning samt 
genomförande och stöd vid cpd-aktiviteter rekommenderas (efrs 2018). 
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CPD aktiviteter
Kurser
• Riktade studiedagar
• Användarmöten
• Workshops/seminarier
Föreläsning/Presentation
• Nationellt
• Internationellt
Posters
• Nationellt 
• Internationellt 
Publicering 
• I populärvetenskaplig tidskrift (till exempel Röret) 
• I vetenskaplig tidskrift
Studiecirklar
• Litteratursökning
• Artikelgenomgång
• Genomgång av aktuell forskning 
Studiebesök
• Röntgenavdelningar
• Företag
• Organisationer

Poängsättning
cpd-poängen kan uppnås genom egna aktiviteter och deltagande i olika 
aktiviteter, enligt ovan. Svensk förening för röntgensjuksköterskors 
vetenskapliga råd granskar cpd aktiviteten och gör en bedömning av 
antal cpd poäng. cpd poäng annonseras inom respektive aktivitet som 
berättigar till cpd poäng. 

Aktiviteter som normalt ingår i röntgensjuksköterskans arbete 
genererar inte cpd-poäng.
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